
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-6

L'anno 2018 il  giorno 07 del mese di Febbraio il  sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Direzione Attuazione Nuove Opere, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO   PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA”-  WATERFRONT  DI  LEVANTE. 
AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI PROVVISTA,  POSA IN OPERA E MANUTENZIONE 
DI PONTEGGIO A SERVIZIO DELLE OPERE PROPEDEUTICHE ALLA DEMOLIZIONE 
DELL’EDIFICIO EX NIRA ANSALDO, SITO IN VIA DEI PESCATORI 35, NONCHE’ DEI 
CONNESSI ADEMPIMENTI TECNICO PROGETTUALI.
MOGE 17080 CUP B33B17000010001 CIG Z2D220E793

Adottata il 07/02/2018
Esecutiva dal 08/02/2018

07/02/2018 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-6

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA”- WATERFRONT DI LEVANTE. 
AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI PROVVISTA,  POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI 
PONTEGGIO A SERVIZIO DELLE OPERE PROPEDEUTICHE ALLA DEMOLIZIONE 
DELL’EDIFICIO EX NIRA ANSALDO, SITO IN VIA DEI PESCATORI 35, NONCHE’ DEI 
CONNESSI ADEMPIMENTI TECNICO PROGETTUALI.
MOGE 17080 CUP B33B17000010001 CIG Z2D220E793

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
Premesso:

- che la demolizione dell’edificio ex NIRA è urgente ed improcrastinabile, anche al fine del rispetto 
del cronoprogramma di realizzazione delle opere previste dal “ Patto per la Città di Genova”;

-che, in ragione di quanto sopra, è indispensabile che la demolizione dell’edificio (intervento per il 
quale è in corso, a cura degli Uffici tecnici, la redazione del progetto necessario all’indizione delle  
procedure di gara) abbia inizio quanto prima;

- che con determinazione dirigenziale n°. 2017-176.0.0-115 è stato approvato, l’affidamento, in fase 
di perfezionamento all’Azienda Multiservizi e d’Igiene Urbana Genova S.p.A.- AMIU Genova SpA 
(con sede in Genova, Via d’Annunzio 27 e 75, codice fiscale 03818890109) per l’esecuzione degli 
interventi di bonifica  propedeutici alla demolizione dell’edificio ex Nira Ansaldo sito in Via dei 
Pescatori 35, nell’ambito del “Patto per la Città di Genova”- Waterfront di Levante, e degli adempi-
menti tecnico progettuali ad essi connessi;

- che al fine di procedere alle successive fasi di affidamento è necessaria la provvista e posa in ope-
ra di idoneo ponteggio sul fronte Nord dell’edificio;

-  che  il  quadro  economico,  relativo  ai  lavori  “PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA”- 
WATERFRONT DI LEVANTE. AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI PROVVISTA,  POSA IN 
OPERA  E  MANUTENZIONE  DI  PONTEGGIO  A  SERVIZIO  DELLE  OPERE 
PROPEDEUTICHE ALLA DEMOLIZIONE DELL’EDIFICIO EX NIRA ANSALDO, SITO IN 
VIA  DEI  PESCATORI  35,  NONCHE’  DEI  CONNESSI  ADEMPIMENTI  TECNICO 
PROGETTUALI”, pari ad Euro 48.739,6001  risulta così costituito:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



   
A) LAVORI A CORPO                  39.465,26  
B) di cui Oneri per la sicurezza presenti nella stima dei lavori 1.331,43

 di cui Oneri di apprestamenti non soggetti a ribasso 29.512,40

TOTALE LAVORI 39.465,26
I.V.A. 22% 8.682,36                             

 TOTALE                   48.147,62 
D) Incentivo  
                                591,98 

 TOTALE COMPLESSIVO
                  
48.739,60

 
   

Considerato:                                 

- che al fine di individuare l’impresa a cui affidare la realizzazione degli interventi di manutenzione 
di che trattasi,  nel rispetto  dell’economicità  dell’affidamento e dei principi  di  concorrenza,  si è 
provveduto ad effettuare una indagine di mercato;

- che in ragione della tipologia dei lavori, rientranti nelle previsioni di cui all’art.  36, comma 2, 
lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ed in ragione dell’importo dei lavori, è possibile procedere all’affidamen-
to diretto, da parte del RUP, dei lavori di che trattasi, previa ricerca di mercato da esperire con il cri-
terio del prezzo più basso,  tra un congruo numero di operatori economici di idonea qualificazione;

- che  la Direzione Attuazione Nuove Opere, con nota in data 05.02.2018, ha chiesto a tre Imprese 
idoneamente qualificate per  Cat. OG-1, a cui le lavorazioni in oggetto sono assimilabili come cate-
goria prevalente, di presentare offerta per le lavorazioni in oggetto, entro e non oltre la data del 
06.02.2018 - h.12.00; 

- che la documentazione relativa  alla ricerca di mercato viene conservata agli atti del Direzione At-
tuazione Nuove Opere;  

- che in ragione della tipologia dei lavori, rientranti nelle previsioni di cui all’art.  36, comma 2, 
lett.a) del D.Lgs. 50/2016 ed in ragione dell’urgenza di provvedere e dell’importo dei lavori, è pos-
sibile procedere all’affidamento diretto da parte del RUP, dei lavori di che trattasi, ad operatore eco-
nomico di idonea qualificazione;

 - che nei termini sopra previsti hanno presentato offerta tutte le Imprese invitate e che  la  migliore  
offerente, è risultata essere l’impresa  PONTEGGI SADIS S.R.L., con sede in Genova – Via Brighenti 
10/13 – C.A.P.  16152 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.  02188200998,   ed iscrizione alla Camera di 
Commercio di  Genova numero 466835,  che ha presentato un’ offerta  (prot. 45729/06.02.2018)  per 
l’esecuzione dei lavori in epigrafe, pari ad €. 38.967,62 , di cui Euro 29.512,40  per oneri specifici per la 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  il  tutto  oltre  I.V.A.,  per   Euro  8.572,88,   per  I.V.A.  al  22%,  e si  è 
impegnata ad eseguire i lavori in 15 giorni;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il quadro economico, per un importo complessivo della spesa pari ad Euro 48.132,47 risulta 
così costituito:

  
A) LAVORI A CORPO                  38.967,62  
B) di cui Oneri per la sicurezza presenti nella stima dei lavori 1.331,43

 di cui Oneri di apprestamenti non soggetti a ribasso 29.512,40

TOTALE LAVORI 38.967,62
I.V.A. 22% 8.572,88                             

 TOTALE                   47.540,49 
D) Incentivo  
                                591,98 
  

 TOTALE COMPLESSIVO
                  
48.132,47

 
   

Visti:

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 
267;

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88-09/12/2008;

- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165;

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-
grammatici 2017-2019"

- Preso atto che per l’investimento di che trattasi è stato generato il Codice Unico di Progetto  CUP 
B33B17000010001;  

 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



IL DIRIGENTE
DETERMINA

1) di approvare il progetto e l’esecuzione dei LAVORI “PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA”- 
WATERFRONT DI LEVANTE. AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI PROVVISTA,  POSA IN 
OPERA  E  MANUTENZIONE  DI  PONTEGGIO  A  SERVIZIO  DELLE  OPERE 
PROPEDEUTICHE ALLA DEMOLIZIONE DELL’EDIFICIO EX NIRA ANSALDO, SITO IN 
VIA  DEI  PESCATORI  35,  NONCHE’  DEI  CONNESSI  ADEMPIMENTI  TECNICO 
PROGETTUALI”,  così  come   descritti  nello  schema  di  atto  di  cottimo  allegato  al  presente 
provvedimento e firmato per accettazione dall’impresa PONTEGGI SADIS S.R.L., per un importo 
di Euro €. 38.967,62 , di cui Euro 29.512,40  per oneri specifici per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, il tutto oltre I.V.A., per  Euro 8.572,88,  per I.V.A. al 22%, oltre ad €.  591,98 per incentivo  
e quindi per complessivi € 48.132,47;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2,lett..A), del D.lgs. 50/2016,  all’Impresa PONTEGGI 
SADIS S.R.L.,  con sede in Genova – Via Brighenti  10/13 – C.A.P. 16152 – Codice Fiscale e 
Partita  I.V.A.  n.  02188200998,   ed  iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  di  Genova  numero 
466835,  (COD. BENF 55638) i lavori in oggetto; 

3) di impegnare  la somma complessiva di Euro 48.132,47 al capitolo 74002 c.d.c. 2560.8.04 “Ri-
qualificazione  Urbana – Ristrutturazione  ed Ampliamento”  del  Bilancio 2018 (crono 2017/340) 
p.d.c. 2.2.1.9.999    nel seguente modo:

- Euro 47.540,49 ( lavori ) - mediante riduzione di pari importo dell’Imp. 2018/3409 ed emissione 
di nuovo Imp. 2018/6284
                            
 - Euro   591,98  (Incentivo ex art. 113 comma 2 D.Lgs.50/2016) nel modo seguente:

Euro  473,58  (art.  113  comma  3  d.lgs.  50/2016) mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’Imp. 
2018/3409 ed emissione di nuovo Imp. 2018/6285
Euro   118,40  (art.  113 comma 4 d.lgs. 50/2016) mediante riduzione di pari importo dell’Imp. 
2018/3409 ed emissione di nuovo Imp. 2018/6286.

4) di dare atto che l’importo di Euro  48.132,47   è  finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a  Bilancio   2018; 

5) di prendere atto che la liquidazione della spesa verrà effettuata dal Direzione Attuazione Nuove 
Opere, dietro presentazione di regolari  fatture,  come specificato nell’  atto di cottimo,  mediante 
emissione atti di liquidazione digitale  nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

6) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere agli adempimenti relativi alla sti-
pula del contratto consequenziale agli atti di cui al precedente punto 1), in conformità a quanto pre-
visto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in materia di acquisizione in economia di 
lavori ed in materia di acquisizione in economia di servizi e forniture, demandando al competente 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ufficio per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione 
della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in data 05.12.2014;

7) di provvedere, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere alla liquidazione  della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento su presenta-
zione di regolari fatture;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990;

10) dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amm.vo e contabile ai 
sensi dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000 (TUEL);
                                                                                     

 Il Dirigente
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-176.0.0.-6
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA”- WATERFRONT DI LEVANTE. AFFIDAMENTO 
DELLE OPERE DI PROVVISTA,  POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI PONTEGGIO A 
SERVIZIO DELLE OPERE PROPEDEUTICHE ALLA DEMOLIZIONE DELL’EDIFICIO EX 
NIRA ANSALDO, SITO IN VIA DEI PESCATORI 35, NONCHE’ DEI CONNESSI 
ADEMPIMENTI TECNICO PROGETTUALI.
MOGE 17080 CUP B33B17000010001 CIG Z2D220E793

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

















 

Pagina 1 di 6 

 

 

DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

OGGETTO: SCHEMA DI ATTO DI CONTRATTO…………… PATTO PER LA 

CITTA’ DI GENOVA”- WATERFRONT DI LEVANTE. AFFIDAMENTO DELLE 

OPERE DI PROVVISTA,  POSA IN OPERA E MANUTENZIONE DI PONTEGGIO 

A SERVIZIO DELLE OPERE PROPEDEUTICHE ALLA DEMOLIZIONE 

DELL’EDIFICIO EX NIRA ANSALDO, SITO IN VIA DEI PESCATORI 35, 

NONCHE’ DEI CONNESSI ADEMPIMENTI TECNICO PROGETTUALI. 

MOGE 17080 CUP B33B17000010001 

L’anno duemiladiciotto, il giorno …. del mese di ………………, con la presente 

scrittura privata da registrarsi in solo caso d’uso, 

tra 

- il COMUNE DI GENOVA, con sede in Genova, Via Garibaldi n. 9, Codice 

Fiscale 00856930102, rappresentato da dall’arch. Mirco Grassi, nato a GENOVA  il  

31.03.1955 e domiciliato presso la sede del Comune, nella qualità di  Dirigente; 

e 

-l’Impresa… …………………………..., con sede in …..…………………..– C.A.P. 

…………… – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. ………………..,  ed iscrizione alla 

Camera di Commercio di Genova numero ………………, ai fini del presente atto 

rappresentata da ……………………. nato a ……………………. (…….)  il giorno 

…………………..,  nella propria qualità di …………………………pertanto- di 

legale rappresentante dell’Impresa medesima;  

si conviene e  si stipula  quanto  di seguito previsto. 

1) Oggetto. Il Comune  affida  in economia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)  

del D.Lgs. 50/2016, all’Impresa …………………….., che accetta,  l’esecuzione dei 



 

Pagina 2 di 6 

 

PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA”- WATERFRONT DI LEVANTE. 

AFFIDAMENTO DELLE OPERE DI PROVVISTA,  POSA IN OPERA E 

MANUTENZIONE DI PONTEGGIO A SERVIZIO DELLE OPERE 

PROPEDEUTICHE ALLA DEMOLIZIONE DELL’EDIFICIO EX NIRA ANSALDO, 

SITO IN VIA DEI PESCATORI 35, NONCHE’ DEI CONNESSI ADEMPIMENTI 

TECNICO PROGETTUALI. 

2) Corrispettivo.  A titolo di corrispettivo per l’esecuzione dei lavori in oggetto 

indicati, l’Impresa ………………………….. accetta  l’importo complessivo a corpo 

di Euro …………………. (…………………………,..), comprensivo di Euro 

…………………… per oneri sicurezza,  non soggetti a ribasso,  il tutto  oltre IVA al  

22%; 

3) Termini previsti per l’esecuzione dei lavori.  15 (quindici) giorni naturali, 

successivi e continui decorrenti  dalla data di sottoscrizione del verbale di consegna. 

4) Condizioni di esecuzione.  Si richiamato in merito le condizioni tutte dettate della 

nota di preventivo in data ………….. prot.  PG ……….., che si intende allegato/a  al 

presente atto anche se allo stesso materialmente non unita e le pattuite condizioni di 

cui alla determinazione dirigenziale ………………….; 

5) Penali: Nel caso di ritardo nell’inizio dei lavori, ovvero nell’ultimazione dei 

lavori stessi, secondo i termini previsti al precedente art.3, per ogni giorno naturale 

consecutivo di ritardo, è applicata una penale  pari  al 1 per mille ,  corrispondente ad 

Euro …. (……,83). 

6) Verifica della prestazione e modalità di pagamento: Le prestazioni rese 

dall’Impresa saranno sottoposte a verifica di regolare esecuzione e di funzionalità, da 

parte del  Responsabile del Procedimento, entro 2 (due) giorni dall’ultimazione. Ad 

avvenuta comunicazione all’Impresa della regolare esecuzione dell’intervento, la 



 

Pagina 3 di 6 

 

stessa potrà inoltrare fattura  all’Ufficio del Responsabile del Procedimento. La 

fattura sarà vistata dal Responsabile del Procedimento, al fine di attestare la  

regolarità del documento con riferimento all’oggetto del contratto. Il pagamento del 

corrispettivo dovuto verrà effettuato in un’unica soluzione, dalla Direzione 

Attuazione Nuove Opere mediante emissione di richiesta  di mandato di pagamento 

Mod. M1 Rag,, entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento della regolare fattura. 

Le Parti si danno reciprocamente atto che, a far data dal 31 marzo 2015, il fornitore è 

obbligato ad emettere fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale 

obbligo il Comune di Genova non potrà liquidare i corrispettivi dovuti. 

A partire da tale data, il Comune rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora 

non contengano i seguenti dati: il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica 

Amministrazione, il numero di CIG, di CUP, come sotto riportati, e il Codice 

Univoco Ufficio (IPA) che è il seguente: CL4VJF. 

7)Tracciabilità dei flussi finanziari. I pagamenti saranno effettuati mediante 

emissione di bonifico bancario (o postale) presso la 

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………… 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 5, della L. n. 136/2010, il C.U.P. 

dell’intervento è B33B17000010001   e il C.I.G. è  …………… 

Ai sensi dell’art.3 della L. n. 136/2010, tutti i movimenti finanziari relativi al 

presente contratto devono essere registrati sui conti correnti dedicati,  anche in via 

non esclusiva, e, salvo quanto previsto al comma 3 dell’art.3 della L. n. 136/2010, 

devono essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento  del bonifico bancario o 



 

Pagina 4 di 6 

 

postale o con strumenti diversi, purchè idonei a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni. In particolare, i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di 

beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli destinati all’acquisto di 

immobilizzazioni tecniche, devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, 

anche in via non  esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se 

non riferibile in via esclusiva alla  realizzazione degli interventi. 

L’ Impresa medesima impegna a comunicare, ai sensi dell’art. 3, comma 7. della L 

n.136/2010, entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e 

si assume, con il presente atto,  tutti gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla citata L n. 136/2010. 

8) Subappalto- Non è ammesso il subappalto. 

9) Garanzie. A garanzia degli impegni assunti con il presente atto o previsti negli 

atti da questo richiamati, l’Impresa …………………………. ha  prestato idonea 

garanzia fideiussoria, ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016,  mediante, rilasciata 

dalla società/dall'istituto ……………….……………….. agenzia/filiale di  …….. 

………………….  numero ………… in data …………………., per l'importo di  

Euro …………(………). 

L’Impresa  s’impegna altresì, ai sensi dell’art. 125 del D.P.R. 207/2010,  a stipulare 

polizza assicurativa che copra  i danni subiti dalla Stazione Appaltante a causa del 

danneggiamento o della distruzione totale o parziale di impianti ed opere, verificatisi 

nel corso di esecuzione dei lavori, per una somma assicurata pari a Euro 5.000,00, 

con assicurazione  contro la responsabilità civile  per danni causati a terzi nel corso 

dell’esecuzione dei lavori  per un massimale pari ad Euro 500.000,00.  

10) Risoluzione del  contratto- Nel caso di inadempimento da parte dell’Impresa 

degli obblighi previsti dal presente contratto o dagli atti da questo richiamati, la 



 

Pagina 5 di 6 

 

risoluzione, ai sensi dell’art. 108 D.Lgs 50/2016, è dichiarata per iscritto dal 

Responsabile del Procedimento, previa ingiunzione del Direttore dei Lavori,  fatti  

salvi  gli altri diritti e facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante.  

Costituisce altresì motivo di risoluzione di diritto del presente contratto, ai sensi 

dell’art.1456 cod.civ. (clausola risolutiva espressa), la mancata esecuzione delle 

transazioni attraverso Istituti Bancari o della Società Poste Italiane S.p.A., o  degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dell’operazione,  ai sensi del 

comma 9 bis dell’art. 3 della L. 136/2010. 

Nell’ipotesi di cui al paragrafo precedente il rapporto contrattuale sarà risolto con 

effetto immediato a seguito della dichiarazione del Comune, in forma di nota PEC, di 

volersi avvalere della clausola risolutiva. 

L’affidatario o  il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria 

controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della L. n. 

136/2010, procede all’immediata risoluzione del rapporto contrattuale, informandone 

la Stazione Appaltante e la Prefettura -Ufficio Territoriale del Governo competente . 

 Costituisce inoltre motivo di risoluzione del contratto, in danno dell’Impresa, 

l’ipotesi in cui l’ammontare complessivo della penale di cui al precedente art 5) 

superi il dieci per cento dell’importo contrattuale. Tale eventualità potrà  comportare, 

altresì,  incameramento della garanzia di cui al precedente art.9. 

11) Rinvio. Il presente contratto  è disciplinato, per quanto non espressamente 

previsto dal presente atto, dai principi in tema di procedure di affidamento e di 

esecuzione desumibili dal  D.Lgs  18.04.2016 n. 50.-“Codice dei Contratti pubblici”,  

e dal vigente Regolamento le acquisizioni in economia dei lavori del Comune di 

Genova. Tutti i testi normativi citati nel presente contratto si intendono comprensivi 

delle modifiche ed aggiornamenti intervenuti e –pertanto -nel testo attualmente 

vigente.  



 

Pagina 6 di 6 

 

13) Informativa “privacy”  L’Impresa ………………………... si dichiara a 

conoscenza che tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del rapporto contrattuale di 

cui è caso saranno trattati dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal D.Lgs.  

30.06.2003 n.196- “Codice in materia di protezione dei dati personali”. 

14) Spese Tutte le spese alle quali darà luogo la presente scrittura privata e quelle ad 

essa inerenti e conseguenti sono a totale carico dell’Impresa. 

Ai fini fiscali si dichiara che le prestazioni rese nell’ambito del presente contratto 

sono soggette all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in 

misura fissa ai sensi dell'articolo 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131. 

.L'Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della Stazione 

Appaltante. 

 La presente scrittura privata verrà registrata solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del 

T.U. approvato con D.P.R. 131 del 26 aprile 1986 

La Stazione Appaltante……………………………………………………….. 

L’Impresa……………………………………………………………………….. 

 

Il presente contratto viene regolarizzato ai fini dell’imposta di bollo attraverso 

l’apposizione di n 2 contrassegni telematici di Euro 16,00 ciascuno che vengono 

apposti sulla copia analogica del presente contratto, conservata gli atti dell’ufficio. 




